**НАЦІОНАЛЬНА АКАДЕМІЯ ПЕДАГОГІЧНИХ НАУК УКРАЇНИ
ІНСТИТУТ ПЕДАГОГІЧНОЇ ОСВІТИ І ОСВІТИ ДОРΟΣЛИХ**

**ШЕВЧЕНКО КАТЕРИНА ВАЛЕРІЇВНА**

**УДК 378.4 – 057.21(510)**

**ПІДГОТОВКА БАКАЛАВРІВ ОСВІТИ У ПЕДАГОГІЧНИХ
УНІВЕРСИТЕТАХ КНР**

13.00.04 – теорія і методика професійної освіти

**Автореферат**

дисертації на здобуття наукового ступеня
кандидата педагогічних наук

Київ – 2018

Дисертацією є рукопис.

Роботу виконано в Інституті педагогічної освіти і освіти дорослих Національної академії педагогічних наук України (м. Київ).

**Науковий керівник –**

доктор педагогічних наук, доцент
**Пазюра Наталія Валентинівна**,
Національний авіаційний університет,
завідувач кафедри авіаційної англійської
мови (м. Київ).

**Офіційні опоненти:**

доктор педагогічних наук, професор,
член-кореспондент НАПН України
**Кузьмінський Анатолій Іванович**,
Черкаський національний університет
імені Богдана Хмельницького,
професор кафедри педагогіки вищої
школи і освітнього менеджменту
(м. Черкаси);

кандидат педагогічних наук
**Базелюк Наталія Валеріївна**,
Президія Національної академії
педагогічних наук України, старший
науковий співробітник науково-
організаційного відділу (м. Київ).

Захист відбудеться 3 травня 2018 р. о 14.00 на засіданні спеціалізованої вченої ради Д 26.451.01 в Інституті педагогічної освіти і освіти дорослих НАПН України за адресою: 04060, м. Київ, вул. М. Берлінського, 9, 5 поверх, зал засідань.

З дисертацією можна ознайомитися на сайті [www.ipood.com.ua](http://www.ipood.com.ua) та у бібліотеці Інституту педагогічної освіти і освіти дорослих НАПН України за адресою: 04060, м. Київ, вул. М. Берлінського, 9.

Автореферат розіслано 31 березня 2018 р.

Учений секретар
спеціалізованої вченої ради

Г.І. Сотська

## ВСТУП

**Актуальність теми дослідження.** Зорієнтованість суспільства на європейські цінності, кращі світові традиції вимагають відповідних системних змін у сфері освіти. Потреби українського суспільства у новій генерації вмотивованих учителів, здатних реагувати на виклики часу, ефективно реалізовувати нові освітні стандарти на засадах педагогіки партнерства, актуалізують завдання модернізації вищої педагогічної освіти України з метою підвищення її якості, осучаснення змісту, упровадження нових моделей підготовки педагогів.

Сучасні напрями розвитку національної педагогічної освіти знаходяться на етапі теоретичного обґрунтування, відбувається пошук інноваційних підходів щодо їх впровадження. Прийнято законодавчі документи, зокрема: Закони України «Про освіту» (2017), «Про вищу освіту» (2014), Національна стратегія розвитку освіти в Україні на період до 2021 року (2013), Концепція розвитку освіти України на період 2015–2025 рр. (2015), Концепція реалізації державної політики у сфері реформування загальної середньої освіти «Нова українська школа» на період до 2029 року (2016), а також Концептуальні засади розвитку педагогічної освіти України та її інтеграції в європейській освітній простір (2004), Державний стандарт початкової загальної освіти (2011), Галузева концепція розвитку неперервної педагогічної освіти (2013), які спрямовані на модернізацію вищої педагогічної освіти та наближення її до світових критеріїв якості.

У контексті реформування освітньої галузі зростає потреба вивчення досвіду зарубіжних країн, виявлення конструктивних ідей з метою їх творчої імплементації в українських реаліях. Звернення до досвіду Китайської Народної Республіки зумовлено динамічним розвитком цієї країни, економіка якої посідає друге місце у світі. Зокрема, за даними Світового Банку, щорічне зростання ВВП країни до 2014 р. відбувалося на рівні 10%, демонструючи 49-кратне збільшення порівняно з 1978 р. і становило 7.590 доларів США на душу населення. Такі досягнення стали можливими на основі перетворення освіти на важіль економічного зростання, підготовки висококваліфікованих фахівців для системи освіти.

Значну цінність становлять праці українських компаративістів, які вивчали питання професійної підготовки фахівців у країнах Західної Європи (Н. Авшенюк, Н. Бідюк, Л. Дяченко, О. Сулима та ін.), Східної Європи (Т. Десятов, Г. Товканець), Скандинавських країн (О. Огієнко), Азії (Н. Пазюра), США (В. Корнієнко, Р. Шаран), Фінляндії (Н. Базелюк, К. Котун). У наукових розвідках учених розглядалися питання щодо історії розвитку вітчизняної педагогічної науки (І. Важинський, Ш. Ганелін, М. Євтух, Л. Задорожня, С. Золотухіна, Д. Коржов, М. Кушков, М. Левченко, Є. Луценко, Ф. Паначина, Т. Стоян, О. Сухомлинська, М. Ярмаченко та ін.); підготовки сучасного вчителя (О. Дубасенюк, І. Зязюн, В. Кремень, А. Кузьмінський, Н. Ничкало, Л. Пуховська, О. Савченко, Л. Хомич та ін.); сучасних тенденцій

розвитку педагогічної освіти (О. Антонова, С. Вітвицька, Н. Сидорчук, Н. Якса та ін.).

Українськими й зарубіжними вченими приділено значну увагу історико-педагогічному аналізу системи вищої освіти КНР (А. Антиповский, Н. Боровська, А. Джуринський, О. Шацька та ін.), виявленню особливостей систем професійно-технічної (Н. Пазюра) і педагогічної освіти (Су Сяохуань), характеристиці інноваційних форм і методів підвищення кваліфікації педагогів КНР (Лю Донмін, Н. Котельникова). Провідні ідеї підготовки вчителів відображено у працях відомих китайських дослідників (Су Сяохуань, Чжу Муцю, Ван Ітан, Ку Мін-юань, Сю Тонжу та ін.).

Науковий аналіз проблеми підготовки майбутніх учителів у закладах вищої освіти дав змогу виявити низку *суперечностей* між:

- об'єктивними потребами суспільства у докорінних змінах підходів до навчання і виховання учнівської і студентської молоді і недостатнім рівнем готовності майбутніх учителів до реалізації освітніх реформ;

- цивілізаційними викликами до підготовки педагогів нової генерації і неможливістю виховання таких фахівців в умовах традиційної системи педагогічної освіти, недосконалого законодавчого, нормативно-правового й науково-методичного забезпечення освітнього процесу в педагогічних університетах та інших закладах вищої освіти;

- зрослими вимогами до креативності, критичного мислення майбутнього вчителя і недостатньою увагою до обґрунтування випереджувального підходу й творчої реалізації концептуальних засад його підготовки як педагога-дослідника.

Таким чином, актуальність цієї проблеми, її недостатня дослідженість в українській педагогічній науці, важливість вивчення та доцільність упровадження прогресивних ідей китайського досвіду з урахуванням суспільних реалій України, а також розв'язання окреслених суперечностей зумовили вибір теми дисертації: **«Підготовка бакалаврів освіти у педагогічних університетах КНР»**.

#### **Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.**

Дисертаційне дослідження виконано у межах тематичного плану науково-дослідної роботи відділу зарубіжних систем педагогічної освіти і освіти дорослих Інституту педагогічної освіти і освіти дорослих НАПН України «Тенденції професійного розвитку вчителів у країнах Європейського Союзу і Сполучених Штатах Америки» (РК №0114U003166). Тему дисертації затверджено на засіданні вченої ради Інституту педагогічної освіти і освіти дорослих НАПН України (протокол № 2 від 27 лютого 2014 р.) та узгоджено у Міжвідомчій раді з координації наукових досліджень у галузі педагогічних і психологічних наук в Україні (протокол № 5 від 27 травня 2014 р.).

**Об'єкт дослідження:** підготовка бакалаврів освіти в системі вищої педагогічної освіти КНР.

**Предмет дослідження:** організаційно-педагогічні умови професійної підготовки бакалаврів освіти в педагогічних університетах КНР.

**Мета дослідження** полягає у виявленні особливостей професійної підготовки бакалаврів освіти в педагогічних університетах КНР й обґрунтуванні можливостей використання конструктивних ідей китайського досвіду в закладах вищої освіти України.

Відповідно до об'єкта, предмета, мети визначено **завдання** дослідження:

1. Проаналізувати стан дослідженості проблеми підготовки бакалаврів освіти у педагогічних університетах КНР.
2. Схарактеризувати основні принципи організації освітнього процесу в педагогічних університетах Китаю.
3. Виявити особливості відбору і структурування змісту теоретичної підготовки бакалаврів освіти в педагогічних університетах КНР.
4. Розкрити специфіку практичної підготовки бакалаврів освіти в китайському досвіді.
5. Обґрунтувати можливості використання конструктивних ідей китайського досвіду в Україні.

**Концептуальна ідея дослідження.** В основу наукового дослідження покладено положення щодо порівняльної педевтології, міждисциплінарності, випереджувального підходу, а також конструктивістської теорії, концепції «менеджменту щастя» та мультикультурної освіти у підготовці бакалаврів освіти, необхідності врахування сучасних потреб ринку освітніх послуг, пріоритетності педагогічної освіти у державній політиці КНР. Вивчення конструктивних ідей китайського досвіду професійної підготовки бакалаврів освіти та обґрунтування можливостей їх творчого використання стануть корисними українським науковцям і практикам у модернізації національної педагогічної освіти як важливої умови підготовки майбутнього учителя, конкурентоспроможного на сучасному ринку освітніх послуг, агента суспільних змін, якому притаманні високі професійні й морально-етичні якості.

**Методологічну основу дослідження** становлять: філософсько-педагогічні положення щодо єдності теорії і практики; системний, культурологічний підходи до порівняльного аналізу педагогічних явищ; філософсько-педагогічні ідеї щодо випереджувального підходу до розвитку сучасної освіти; ідеї порівняльних досліджень на основі діахронічного і синхронічного вивчення педагогічних, соціально-культурних і економічних реалій; методологічні принципи порівняльно-педагогічних досліджень, застосування яких уможливило виявлення особливостей підготовки бакалаврів освіти в педагогічних університетах КНР.

**Теоретичну основу дослідження** становлять положення: порівняльної педагогіки (Н. Біддок, Б. Вульфсон, О. Джуринаський, О. Локшина, О. Матвієнко, Н. Пазюра, О. Огієнко, А. Сбруєва, Л. Пуховська); теорії і методики педагогічної освіти (О. Дубасенюк, І. Зязюн, А. Кузьмінський, О. Лавріненко, Г. Сотська, Л. Хомич, та ін.); теорії неперервної освіти (С. Гончаренко, Л. Лук'янова, Н. Ничкало, С. Сисоєва); питання соціально-економічного розвитку КНР (А. Антиповський, Е. Баженова, Н. Боревська, М. Титаренко, Л. Березний); теоретичні засади професійної підготовки вчителів в КНР (Лі Фенлінь, Лю Чжицянь, У Цзиньянь, Су Сяохуань, Ван Лімін), історії

становлення і розвитку освіти в КНР (Ма Сяофен, Ху Янь, Цзинь Цян, Чжан Цзясян та ін.); теорії і практики педагогічної (Лі Гоцзюнь) і вищої освіти (Лю Шаосюе).

**Методи дослідження.** Для вирішення дослідницьких завдань було використано такі методи: *теоретичний* – аналіз, синтез, узагальнення результатів вивчення наукової, навчально-методичної літератури з метою виявлення особливостей освітніх процесів у країнах Європи та Азії, порівняння різних поглядів і концепцій з досліджуваної проблеми; структурно-функціональний метод, що уможливив об'єктивний аналіз дидактичних засад професійної підготовки бакалаврів освіти; компаративістський – для виявлення особливостей підготовки бакалаврів освіти в КНР і бакалаврів початкової та дошкільної освіти в Україні; *емпіричний* – спостереження, опитування, бесіди з українськими та китайськими студентами і викладачами; *прогностичний* – для обґрунтування й розроблення рекомендацій щодо імплементації конструктивних ідей китайського досвіду з метою вдосконалення підготовки вчителів в Україні.

**Джерельна база дослідження.** На різних етапах наукового пошуку використано 312 джерел, з-поміж них – 160 зарубіжних праць, зокрема: документи міжнародних організацій з питань педагогічної освіти (ЮНЕСКО, ЮНІСЕФ тощо), законодавчі акти уряду КНР, матеріали з'їздів, пленумів, конференцій і нарад Комуністичної партії КНР з питань освіти за 1979–2016 рр., нормативні документи Міністерства освіти КНР, програми підготовки вчителів у педагогічних університетах; науково-методичні й інформаційно-аналітичні матеріали (навчальні плани, програми університетів КНР тощо); офіційні веб-сторінки педагогічних університетів КНР; матеріали статистичного відділу Міністерства освіти КНР та Китайського статистичного щорічника з освіти; наукові праці вітчизняних і зарубіжних

[…]

- 14 Шевченко, К. (2016). Аналіз нормативно-правового забезпечення підготовки вчителів у Китаї та Україні. В Р. М. Масалаб (Ред.), *Виклики та можливості трансформації сучасного українського суспільства: Міжвузівська науково-практична конференція*, Краматорськ, 21–22 квітня (с. 211–213). Краматорськ: ПВНЗ «Краматорський економіко-гуманітарний інститут».

- 15 Шевченко, К. (2016). Роль мережі Інтернет у підготовці вчителя в Китаї та Україні. В О.І. Локшина (Ред.), *Педагогічна компаративістика – 2016: освітні реформи та інновації у глобалізованому світі: Всеукраїнський науково-практичний семінар, Київ, 06 червня* (с. 201–203). Київ: Педагогічна думка.
- 16 Шевченко, К. (2016). Розвиток педагогічної майстерності майбутнього вчителя КНР. В Тезікова С.В. (Ред.), *Інновації в освіті: сучасні підходи до професійного розвитку вчителів іноземних мов: V Міжнародна науково-практична конференція, Ніжинський державний університет імені Миколи Гоголя, 22–23 червня* (с. 127–128). Ніжин: Видавець ПП Лисенко М.М.
- 17 Шевченко, К. (2017). Роль інформаційних технологій у підготовці бакалаврів освіти в Китаї. В Н.В.Пазюра (Ред.), *Вища школа: удосконалення якості підготовки фахівців: Міжнародна науково-практична конференція, Київ, 26–29 квітня* (с. 104–106). Черкаси: Видавець Чебаненко Ю.А.
- 18 Шевченко, К. (2017). Концепція менеджменту щастя у підготовці бакалаврів освіти в університетах КНР. В О.І. Локшина (Ред.), *Педагогічна компаративістика і міжнародна освіта – 2017: освітні трансформації у контексті європейської інтеграції і глобалізації: I міжнародна науково-практична конференція, Київ, 15–16 червня* (с. 190–191). Київ: Педагогічна думка.

***Наукові праці, які додатково відображають результати дисертації***

- 19 Шевченко, К. (2013). Особливості розвитку педагогічної освіти Китаю. *Збірник наукових праць Дрогобицького державного педагогічного університету імені Івана Франка*, 143–148.

## АНОТАЦІЇ

**Шевченко К. В. Підготовка бакалаврів освіти у педагогічних університетах КНР. – Рукопис.**

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук за спеціальністю 13.00.04 – теорія і методика професійної освіти. – Інститут педагогічної освіти і освіти дорослих НАПН України. – Київ, 2018.

У дисертації запропоновано порівняльно-педагогічне обґрунтування проблеми підготовки бакалаврів освіти в педагогічних університетах КНР. Проаналізовано стан дослідженості цього питання в науковій літературі; визначено основні етапи розвитку педагогічної освіти в другій половині ХХ – на початку ХХІ століття в КНР; подано загальну характеристику мети, завдань, організації професійної підготовки бакалаврів освіти в педагогічних університетах КНР. Визначено особливості змістового компоненту професійної підготовки бакалаврів освіти; розкрито специфіку використання традиційних та інноваційних форм, методів і засобів навчання у процесі професійної підготовки бакалаврів освіти на основі китайського досвіду. Схарактеризовано сутність практичної та науково-дослідницької підготовки бакалаврів освіти; а також розкрито зміст, законодавче забезпечення професійної підготовки

майбутніх учителів в університетах України. На основі порівняльно-педагогічного аналізу професійної підготовки бакалаврів в педагогічних університетах КНР та України виявлено подібні особливості відмінності; обґрунтовано науково-методичні рекомендації щодо використання конструктивних ідей китайського досвіду в Україні.

**Ключові слова:** підготовка, бакалавр освіти, педагогічні університети КНР, навчально-методичне забезпечення, форми організації, методи навчання, педагогічна практика.

**Шевченко Е.В. Подготовка бакалавров образования в педагогических университетах КНР. – Рукопис.**

Диссертация на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.04 – теория и методика профессионального образования. – Институт педагогического образования и образования взрослых НАПН Украины. – Киев, 2018.

В диссертации предложено сравнительно-педагогическое обоснование проблемы подготовки бакалавров образования в педагогических университетах КНР. Проанализировано степень изученности этого вопроса в научной литературе; определены основные этапы развития высшего педагогического образования во второй половине XX века – в начале XXI века в КНР; представлена цель, задания, общая характеристика организации профессиональной подготовки бакалавров образования в педагогических университетах КНР. Охарактеризован содержательный компонент подготовки бакалавров образования; раскрыты особенности использования традиционных и инновационных форм, методов и способов в профессиональной подготовке бакалавров образования на основе китайского опыта. Выявлена специфика организации практической и научно-исследовательской подготовки бакалавров образования; исследовано содержание, законодательное обеспечение, организация профессиональной подготовки будущих учителей в педагогических университетах Украины. На основании сравнительно-педагогического анализа профессиональной подготовки бакалавров в педагогических университетах КНР и Украины осуществлен сравнительно-педагогический анализ; выявлены подобные особенности и отличия в профессиональной подготовке бакалавров образования в китайских и украинских университетах; обоснованы научно-методические рекомендации по использованию конструктивных идей китайского опыта в Украине.

**Ключевые слова:** подготовка, бакалавр образования, педагогические университеты КНР, учебно-методическое обеспечение, формы организации, методы обучения, педагогическая практика.

**Shevchenko K. V. Training of Bachelors in Education at Pedagogical Universities of PRC. – Manuscript.**

Thesis for a Candidate's Degree in Pedagogical Sciences. Specialty 13.00.04 – Theory and Methods of Professional Education. – Institute of Pedagogical and Adult Education of NAPS of Ukraine. – Kyiv, 2018.

The thesis presents a comparative pedagogical research justifying the issue of professional training of bachelors in education at Chinese pedagogical universities. In the work the availability of the research findings on the outlined issue in scientific literature has been analyzed. The results of the analysis specify that it has not become the subject of special studies in Ukraine. That fact confirms the necessity of looking into innovative ideas of Chinese experience in professional training of bachelors in education with the aim of their creative implementation in theory and practice of Ukrainian pedagogical education. The main theories (constructivist theory, theory of happiness management, multicultural theory) that influenced the process of professional training have been analyzed. Three main stages of the development of higher pedagogical education in the late 20th century – the early 21st century in China have been determined. General overview of organization of professional training of bachelors in education at Chinese universities has been presented.

The research stresses that, pedagogical education legislation, formed for several decades, is flexible, quickly reacts to the changes in qualitative demands for teacher training process, guarantees a teacher's high social status and defends a teacher's human and professional rights.

The structure and content of bachelors' professional training have been analyzed. The content of education is elected and structured according to competence, functional, individual-oriented approaches. The content, forms, methods and organization of professional training of bachelors in education at Chinese universities have proved that it is focused on main questions of pedagogy. It has been stated that the curricula for bachelors in education at Chinese universities are tailored to the modern requirements of Chinese society for future teachers. The Chinese practice of combining traditional and innovative methods in the process of professional training of bachelors in education has been outlined.

It has been stressed that efficiency and quality of professional training is enhanced by coupling academic program with an important and an integral component - practicum in teacher education. The peculiar type of practicum – practicum of tutoring was introduced at Chinese pedagogical universities. It has been revealed that type of practicum allows bachelors in education to acquire necessary knowledge and skills, to understand the full scope of teachers' role. The conclusion about the importance of school-based experience in general and practicum of tutoring in particular for developing the knowledge, skills and attributes of future teachers has been made.

The content of future teachers' professional training at Ukrainian universities has been studied. The research resulted in characterizing national factors influencing Ukrainian teacher' training, showing peculiarities of Ukrainian pedagogical education, bringing out and characterizing specific features in functioning Ukrainian higher pedagogical establishments, defining similarities and differences in the pedagogical education in China and Ukraine. Relevant recommendations on using innovative ideas of Chinese experience in Ukraine based on comparative and pedagogical analysis of professional training at Chinese and Ukrainian universities and taking into consideration the positive experience of Chinese pedagogical education have been justified.

**Keywords:** training, bachelor of education, Chinese pedagogical universities, educational and methodological support, forms of organization, methods of education, practicum.

Наклад 100 прим.

Підписано до друку 26.03.2018 року

Зам. ШК/26-03

Віддруковано ТОВ «Альфа-ПІК».

Посвідчення про внесення суб'єкта видавничої справи до державного реєстру
видавців, виготівників і розповсюджувачів видавничої продукції серія ДК зв №1806
від 25.05.2004р.

01034, м. Київ, вул. Малопідвальна 21/8. тел. 270-73-54.