Відгук

офіційного опонента доктора педагогічних наук, професора, члена-кореспондента НАПН України Кузьмінського Анатолія Івановича на дисертацію Шевченко Катерини Валеріївни «Підготовка бакалаврів освіти у педагогічних університетах КНР», подану на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук зі спеціальності 13.00.04 – теорія і методика професійної освіти

У ході підготовки до опонування нами було опрацьовано дисертацію, автореферат, головні праці дисертантки. Виявлені результати викладені у наступних положеннях.

Освіта є одним із основоположних чинників сталого людського розвитку. Якість і швидкість цивілізаційних процесів, стан економіки, рівень соціального благополуччя, культура, моральність значною мірою залежать від стану освіченості суспільства.

Намагання України побудувати відкрите, демократичне, громадянське, самоорганізоване суспільство та інтегруватися в європейське співтовариство, стрімкі зміни в техніці, технологіях, суспільно-соціальной сфері вимагають відповідних системних змін у галузі освіти. Вітчизняна освітня система потребує модернізації й істотних реформ. Реалізувати це важливе завдання можливо лише за наявності висококваліфікованих педагогічних кадрів, підготовлених з урахуванням кращого світового досвіду. Традиційно при розв'язанні цієї проблеми дослідники звертаються до практики підготовки педагогів у розвинених країнах Європи, США, Канади, рідше – Японії. К. В. Шевченко вирішила дослідити стан підготовки бакалаврів освіти в Китайській Народній Республіці, оскільки ця країна в останні десятиріччя демонструє динамічний розвиток економіки, яка посідає друге місце в світі. І одним із головних чинників цього прогресу є успішна підготовка фахівців для освітньої справи, що, своєю чергою, сприяє перетворенню освіти на ключовий важіль економічного зростання. Дослідниця поставила мету вивчити китайський досвід професійної підготовки бакалаврів освіти у вищих навчальних закладах педагогічного профілю і виявити можливості використання його продуктивних ідей в освітній системі України.

Одже, актуальність і доцільність дослідження проблеми підготовки бакалаврів освіти у педагогічних університетах КНР не викликає сумнівів.

Дисертація складається зі вступу, трьох розділів, відповідних висновків, списку використаних джерел і додатків.

У вступі чітко і з достатньою повнотою визначено мету, об'єкт, предмет, завдання, обґрунтовано вибір теоретичної й методологічної основи,

розкрито концептуальну ідею, окреслено комплекс застосованих методів дослідження.

У першому розділі **«Підготовка майбутніх учителів як проблема порівняльної педагогіки»** проаналізовано стан дослідженості проблеми професійної підготовки бакалаврів освіти у наукових джерелах, з'ясовано концептуальні засади підготовки майбутніх педагогів, висвітлені у наукових працях вітчизняних і зарубіжних учених, зокрема китайських. Здійснений здобувачкою аналіз засвідчив, що найбільш впливовими концепціями, які детермінують розвиток педагогічної освіти в КНР, удосконалення підготовки майбутніх учителів, є конструктивістська теорія, «концепція менеджменту щастя» і концепція мультикультурної освіти. Ці три дискурси чітко і детально викладені в розділі.

Проаналізовано основні нормативно-правові документи та законодавчі засади удосконалення професійної підготовки вчителів у Китаї. Розглянуто генезу й реалізацію проблеми професійного розвитку педагогів у КНР в системі неперервної освіти, а також здійснено періодизацію розвитку вищої педагогічної освіти в Китаї.

Показано, що освітні реформи в КНР спрямовані на підготовку сучасного вчителя, конкурентноспроможного як у вітчизняному, так і в світовому освітньому просторі. Значна увага приділяється виробленню у майбутнього вчителя уміння створювати таке освітнє середовище, яке сприяє активній участі учнів у навчальному процесі, розвитку в них уміння застосовувати отримані знання у практичній діяльності і повною мірою реалізовувати власний потенціал.

Дослідниця підставно стверджує й переконливо доводить, що уряд КНР постійно приділяє увагу удосконаленню системи неперервної педагогічної освіти, підготовці й післядипломній освіті вчителів, умовам їхньої праці і кар'єрному зростанню. Це сприяє мобільності і конкурентноспроможності китайських педагогів як у країні, так і в світі.

У другому розділі **«Організаційно-педагогічні умови підготовки бакалаврів освіти в університетах КНР»** дана характеристика основних принципів організації освітнього процесу в університетах педагогічного профілю Китаю, висвітлено особливості добору і структурування змісту теоретичної й практичної підготовки бакалаврів освіти. Розкрито мету, завдання і структуру вищої педагогічної освіти в КНР. Аналіз цих складових засвідчив, що організація освітньої справи в Китаї відповідає світовим стандартам. Підготовка китайського вчителя передбачає його моральний, інтелектуальний і фізичний розвиток, виховання в дусі патріотизму та розвитку позитивної самосвідомості.

Дисертантка детально розглядає форми навчання в КНР, зміст, методи й засоби організації навчання майбутніх бакалаврів освіти. В розділі описано

традиційні й інноваційні форми навчання студентів, відзначається високий рівень технічного оснащення китайських педагогічних університетів.

Аналіз нормативно-правової бази вищих навчальних закладів педагогічного профілю КНР, освітніх стандартів уможливив визначення необхідних компетентностей бакалавра освіти для здійснення педагогічної діяльності.

Авторці, на наш погляд, удалося з'ясувати, що професійна підготовка бакалаврів освіти в Китаї базується на застосуванні комплексу методологічних підходів, а саме: системного, контекстного, діяльнісного, культурологічного, рефлексивного.

У ході аналізу програмно-методичного забезпечення навчального процесу у педагогічних ВНЗ КНР дисертантка виявила особливості змісту навчальних програм. Головні з них – актуальність, неперервність, відкритість. Форми контролю оцінювання й обліку знань ідентичні українським.

Розглядаючи організацію педагогічної практики, здобувачка відзначає особливу увагу цій складовій професійної підготовки бакалаврів освіти, акцентує увагу на тому, що китайські студенти педагогічних ВНЗ обов'язково проходять практику з класного керівництва, що є особливо позитивним, оскільки дає можливість майбутнім учителям пізнати реальні умови роботи класного керівника, набути досвід методичної, комунікативної та організаційної діяльності у сфері ведення документації, спілкування з учнями та їхніми батьками, проведення різних виховних заходів.

У третьому розділі **«Можливості використання конструктивних ідей китайського досвіду у системі вищої педагогічної освіти в Україні»** висвітлено особливості підготовки майбутніх бакалаврів освіти у вищих навчальних закладах Китаю і бакалаврів дошкільної й початкової освіти в Україні у порівняльному дискурсі. Спільне і відмінне в системах педагогічної освіти Китаю й України здійснено за такими критеріями: нормативно-правовим, соціальним, цільовим, організаційним, змістовим, технологічним.

У розділі розглянуто зміни в підготовці педагогів в Україні у зв'язку з приєднанням до Болонського процесу, а також з прийняттям законів про вищу освіту у 2004 та 2014 роках. Показано переваги державного й суспільного ставлення до статусу педагога в Китаї. Розкрито динаміку змін у поліпшенні стану педагогічної освіти в Україні, а також у ставленні до педагога держави і громадськості.

Авторка відзначає, що однією з переваг китайської системи управління вищими навчальними закладами є їх широка автономія і можливість фінансування з різних джерел. У складі кожного педагогічного університету

є декілька загальноосвітніх шкіл і дитячих дошкільних закладів, які є майданчиками для практичної реалізації набутих студентами знань, умінь і навичок.

Схарактеризована різниця у змісті освіти, плануванні й організації освітнього процесу, навчальних планах вищих навчальних закладів педагогічного профілю в Китаї й Україні, а також основні проблеми в організації педагогічної практики студентів в українських ВНЗ. Розглянуто стан навчально-методичного забезпечення освітнього процесу у відповідних закладах України й Китаю.

У розділі подана узагальнена характеристика особливостей у підготовці бакалаврів освіти в Китаї і бакалаврів дошкільної й початкової освіти в Україні, систематизовано основні напрями здійснення освітніх реформ у КНР, впровадження яких в Україні, на думку дослідниці, сприятиме удосконаленню системи підготовки висококваліфікованих педагогів.

Окреме і важливе місце в третьому розділі дисертації відведено розробленню рекомендацій з використання продуктивних ідей китайського досвіду у підготовці бакалаврів освіти в напрямках автономізації управління системою педагогічної освіти, диверсифікації фінансування навчально-виховного процесу, законодавчого забезпечення, організації педагогічної практики, впровадження системи цензу педагога.

Здійснений порівняльний аналіз дозволив дисертантці обґрунтувати положення, запровадження яких в Україні сприятиме удосконаленню педагогічної освіти на стратегічному, змістовому, організаційному рівнях.

Одержані дослідницею результати достатньо переконливо представлені у висновках до розділів і в загальних висновках, які є чіткими, завершеними, вагомими і адекватними найважливішим положенням рецензованої дисертації, досягненню визначеної мети.

Не викликають заперечень наукова новизна, теоретичне і практичне значення дослідження. К. В. Шевченко вперше в українській науці дослідила особливості професійної підготовки китайських бакалаврів освіти у вищих навчальних закладах освіти педагогічного профілю, здійснила порівняльно-педагогічний аналіз професійної підготовки бакалаврів освіти в КНР і бакалаврів початкової і дошкільної освіти в Україні, показала можливості творчої реалізації продуктивних ідей китайського досвіду в системі вищої педагогічної освіти України.

Щодо практичного значення результатів дослідження, то цінність його полягає в тому, що у розроблених авторкою методичних рекомендаціях «Професійна підготовка вчителів в університетах КНР» обґрунтовано й

указано шляхи використання кращих надбань китайського досвіду у модернізації й реформуванні професійної підготовки вчителів в Україні.

Структура дисертації відповідає логіці наукового дослідження, послідовно розкриває реалізацію основних завдань наукового пошуку дослідницею.

Важливий і об'ємний матеріал дисертантка подає на 108 сторінках додатків. Переважна частина його присвячена нормативно-правовим актам з питань освіти КНР, а також навчально-методичним документам, за якими здійснюється підготовка бакалаврів освіти. Матеріал додатків ілюструє, підсилює й доповнює положення, викладені в тексті дисертації.

Прикінцеві положення дисертації свідчать, що як об'єкт дослідження – робота завершена, а як проблема – буде продовжена.

Оцінюючи загалом позитивно дисертацію К. В. Шевченко, вважаємо за необхідне висловити окремі зауваження і побажання.

1. При розгляді аналізу нормативно-правових, законодавчих джерел доцільно було б конкретно вказувати країни, в яких є чинними ці документи (с. 35 дисертації).
2. В окремих місцях тексту дисертації невідповідно вживаються терміни «учитель» і «студенти». Якщо «вчитель», то «учні», а якщо «студенти», то «викладач» (с. 44, 45, 75, 107, 131 дисертації).
3. Не всі згадувані в тексті дисертації аббревіатури подані в переліку умовних скорочень [НВАК (с. 57), ВНЗП (с. 84)] .
4. В окремих місцях текст дисертації переобтяжений деталями, подробицями, які не мають прямої дотичності до розкриття теми, заявленої в назві розділу чи підрозділу (с. 111, 112). Цей матеріал без шкоди для змісту дисертації можна було б подати в додатках.
5. Невиправдано багато місця в тексті дисертації відведено опису навчальної лекції в китайських закладах освіти педагогічного профілю (с. 128 – 134). Сумнівною видається методична порада використовувати в процесі викладу лекційного матеріалу «різні життєві історії і цікаві анекдоти» (с. 132).
6. У підрозділі 2.3 варто було б більше уваги приділити опису стандартів при дослідженні програмно-методичного забезпечення професійної підготовки бакалаврів освіти в педагогічних університетах КНР (с. 137 – 146).
7. Видається дещо некоректним твердження у пункті 1 Висновків: «Проблема підготовки бакалаврів освіти у педагогічних університетах КНР становить значний інтерес для українських педагогів, проте вона не була предметом порівняльно-педагогічного аналізу» (с. 205). Але ж у третьому розділі дисертації на 28 сторінках розглядаються особливості підготовки майбутніх бакалаврів освіти у вищих педагогічних закладах Китаю й України,

а пункт 5 Висновків починається виразом: «Здійснений порівняльно-педагогічний аналіз за обґрунтованими критеріями (нормативно-правовим, соціальним, цільовим, змістовим, технологічним) дозволив виявити подібне та відмінне у підготовці бакалаврів освіти в Україні та КНР» (с. 207).

8. У тексті дисертації мають місце окремі повтори матеріалу (с. 121 – 122 і с. 137); (с. 149 і 158).
9. У тексті дисертації мають місце окремі огріхи редакційного характеру, описки, стилістичні й граматичні неточності. Не вважаємо за потрібне їх коментувати, оскільки завдання опонента полягає у ґрунтовному аналізі наукової суті проблеми дослідження.

Вищезначені зауваження не є принциповими, стосуються в основному оформлення роботи і не впливають на загальну позитивну оцінку дисертації.

Вірогідність одержаних дисертанткою результатів не викликає сумніву, оскільки вони адекватно відображають сутність завдань дослідження і досягнуті шляхом системного використання комплексу взаємозв'язаних дослідницьких методів, а також ґрунтовного опрацювання джерельної бази (312 джерел, з них 160 зарубіжних).

Матеріали дисертації пройшли необхідну апробацію, обговорювались на міжнародних, всеукраїнських і міжвузівських науково-практичних конференціях, семінарах.

Наукові положення, висновки й рекомендації, подані в дисертації, достатньо повно висвітлені в опублікованих працях. Аналіз публікацій, які розкривають науковий зміст дисертації, свідчить, що всі вони носять конкретний і цілісний характер, містять чітку аргументацію і точне формулювання результатів дослідження.

Поняттєво-категоріальний апарат дисертації збалансований.

Автореферат дисертації повністю відповідає змісту й структурі дисертації, висвітлює основоположні ідеї й здобутки дослідниці.

Висновок. Дисертація Шевченко Катерини Валеріївни «Підготовка бакалаврів освіти у педагогічних університетах КНР» є самостійним, актуальним і достовірним дослідженням, в якому на належному науково-теоретичному рівні розв'язано проблему підготовки бакалаврів освіти у вищих навчальних закладах педагогічного профілю КНР і використання продуктивних ідей китайського досвіду в системі вищої педагогічної освіти в Україні.

За актуальністю, науковою новизною, практичним значенням, вірогідністю результатів, змістом і оформленням робота повністю відповідає вимогам ДАК МОН України до кандидатських дисертацій, «Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого

наукового співробітника», паспортні спеціальності 13.00.04, а її авторка Шевченко Катерина Валеріївна заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата педагогічних наук зі спеціальності 13.00.04 – теорія і методика професійної освіти.

Офіційний опонент доктор педагогічних наук,
професор, член-кореспондент НАПН України,
професор кафедри педагогіки вищої школи
і освітнього менеджменту Черкаського
національного університету імені Богдана
Хмельницького

А.І. Кузьмінський

Підпис Кузьмінського А.І. засвідчую.

Перший проректор Черкаського
національного університету імені
Богдана Хмельницького

В. М. Мойсієнко